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Фонды оценочных средств по дисциплине  

«НАЛОГОВАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ»  

 



1. Индикаторы (детализация) компетенции 

ПК.1 Способен подготовить аналитические материалы для принятия мер по линии 

ПОД/ФТ в организации 

Индикаторы: 

ПК.1.2 Осуществляет мониторинг деятельности организаций, отдельных сегментов 

финансового рынка с целью выявления объектов, направлений и форм проявления 

повышенного риска для принятия мер по линии ПОД/ФТ 

 
2. Планируемые результаты обучения 

Коды 

индикаторов 

компетенций 

Планируемый результат 

ПК.1.2 Умеет анализировать и интерпретирует финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в учетно- 

отчетной документации в целях мониторинга деятельности 

организаций, отдельных сегментов финансового рынка для выявления 

объектов, направлений и форм проявления повышенного риска для 

принятия мер по линии ПОД/ФТ. Использует полученные сведения 

для принятия решений по предупреждению, локализации и 

нейтрализации угроз экономической безопасности. 

Владеет навыками применения методики и стандартов ведения 

бухгалтерского, налогового, бюджетного учетов, формирования и 

предоставления бухгалтерской, налоговой, бюджетной отчетности. 

Умеет составлять прогнозы динамики основных экономических 

показателей деятельности хозяйствующих субъектов. 

 

3. Спецификация теста 

Тест по дисциплине «Налоговая безопасность» представляет собой перечень 

примерных вопросов, предлагаемых студентам  с учетом тем и заданий для 

контрольных мероприятий, предусмотренных по дисциплине. 

 

 

 

Тест по дисциплине «Налоговая безопасность», вариант 1. 

 

1. Налог – это: 

1. обязательный, индивидуальный, безвозмездный или возмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц. 

2. обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с организаций и 

физических лиц. 

3. обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, взимаемый с организаций 

и физических лиц. 

4. обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с организаций и 

индивидуальных предпринимателей. 

 

2. Сущность налога – это: 

1. изъятие государством в пользу общества части прибыли, полученной в 

результате хозяйственной деятельности организаций. 



2. изъятие государством в пользу общества части стоимости валового 

внутреннего продукта в виде обязательного платежа. 

3. изъятие государством в пользу общества части добавленной стоимости. 

4. изъятие государством в пользу общества части дохода, полученного 

юридическими и физическими лицами. 

 

3. Какое из следующих положений является одним из принципов построения налоговой 

системы, установленных НК РФ: 

1. порядок предоставления налоговых кредитов. 

2. уголовная ответственность за совершение налоговых правонарушений. 

3. формы налогового контроля. 

4. научный подход при установлении элементов налога. 

 

4. Налогоплательщиками или плательщиками сборов могут быть признаны: 

1. только юридические лица. 

2. организации и физические лица. 

3. юридические лица и их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс 

и расчетный счет. 

4. организации и индивидуальные предприниматели. 

 

5. Налоговая ставка – это: 

1. размер налога на единицу налогообложения. 

2. размер налога на налогооблагаемую базу. 

3. размер налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы. 

4. размер налога, подлежащий уплате за календарный месяц. 

 

6. Источник выплаты доходов налогоплательщику: 

1. организация или физическое лицо, от которого налогоплательщик получает доход. 

2. юридическое лицо, от которого налогоплательщик получает доход. 

3. организация, физическое лицо или иной источник, от которого налогоплательщик 

получает доход. 

4. государственное учреждение, выплачивающее доход налогоплательщику. 

 

7. Работой для целей налогообложения признается деятельность, результаты которой: 

1. могут быть реализованы для удовлетворения потребностей организации. 

2. имеют материальное выражение и могут быть реализованы в процессе внутренней 

деятельности организации. 

3. имеют материальное выражение и могут быть реализованы для удовлетворения 

организации и (или) физических лиц. 

4. могут быть реализованы для удовлетворения потребностей только другой 

организации. 

 

8. Налоговый период – это: 

1. календарный год, квартал, месяц, декада. 

2. календарный год или иной период времени применительно к отдельным налогам, 

по окончании которого определяется налоговая база. 

3. любой период времени применительно к отдельным налогам. 



4. год или квартал по согласованию с налоговыми органами и в соответствии с 

учетной политикой организации. 

 

9. Сущность принципа удобства состоит в том, что: 

1. налог должен взиматься в такое время и таким способом, который представляет 

наибольшее удобство для плательщиков. 

2. система налогообложения должна быть рациональна. 

3. способ и время платежа должны быть заранее известны налогоплательщику. 

4. уплата налога производится в денежном или натуральном выражении. 

 

10. Доходом признается экономическая выгода, выраженная: 

1. только в денежной форме. 

2. в денежной или натуральной форме, определяемая в соответствии с положением 

НК РФ. 

3. в денежной или натуральной форме, определяемая по данным бухгалтерского 

учета. 

4. в денежной или натуральной форме, определяемая по данным бухгалтерского 

учета для резидентов России. 

 

11. Неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогах 

и сборах толкуются: 

1. в пользу налогоплательщика(плательщика сборов). 

2. в пользу налогоплательщика(плательщика сборов), если иное не предусмотрено НК 

РФ. 

3. в пользу налогоплательщика(плательщика сборов), если иное не предусмотрено 

Налоговым и Таможенным кодексами Российской Федерации. 

4. в пользу налогоплательщика, если это предусмотрено законодательными актами 

регионов. 

 

12. Цена товаров (работ, услуг) для целей налогообложения принимается: 

1. как рыночная цена на момент совершения сделки. 

2. как средне взвешенная величина, рассчитанная исходя из цен сделок, совершенных 

за календарный месяц. 

3. как цена, указанная сторонами сделки, если иное не предусмотрено налоговым 

законодательством. 

4. как рыночная цена на момент оплаты товаров (работ, услуг). 

 

13. При определении налоговой базы по налогу на прибыль не учитываются: 

1. стоимость безвозмездно полученного имущества от взаимозависимых лиц. 

2. суммы полученных санкций по договорам простого товарищества. 

3. имущество, полученное в форме залога. 

4. доходы в виде процентов по договорам займа. 

 

 14. Рыночной ценой товаров (работ, услуг) признается: 

1. цена, сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения на рынке 

идентичных товаров на территории данного субъекта Российской Федерации. 

2. цена, сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения на рынке 

идентичных товаров на территории данного экономического региона. 



3. средневзвешенная цена, сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения 

на рынке идентичных товаров на всей территории Российской Федерации. 

4. цена, сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения на рынке 

идентичных товаров в сопоставимых экономических условиях. 

 

15. Объектом налогообложения по налогу на прибыль признаются: 

1. доходы, уменьшенные на сумму расходов. 

2. доходы российских и иностранных организаций. 

3. доходы российских и иностранных организаций без налога на добавленную 

стоимость. 

4. доходы российских организаций, полученные как территории российской 

Федерации, так и за ее пределами. 

 

16. Расходами признаются: 

1. обоснованные и документально подтвержденные затраты, направленные на 

получение дохода. 

2. документально подтвержденные затраты, произведенные организацией. 

3. затраты, оценка которых выражена в денежном выражении. 

4. экономически оправданные затраты, подтвержденные документами в 

произвольной форме. 

 

17. Налоговый учет – это: 

1. система обобщения данных для определения налоговой базы на основе данных 

первичных документов. 

2. сбор информации, предоставляемой по требованию налоговых органов. 

3. сбор и обработка информации по налогообложению по требованию руководителей 

организации. 

4. сбор и обработка информации по налогообложению по установленным формам для 

представления их в органы статистики. 

 

18. При реализации товаров, облагаемых по ставкам 10 и 20 %, НДС исчисляется: 

1. по средней расчетной ставке. 

2. по ставкам 10 и 20 % при раздельном учете операций, облагаемых по ставкам 10 и 

20 %. 

3. при отсутствии раздельного учета – по ставке 10%. 

4.  при отсутствии раздельного учета – по расчетной ставке, определяемой исходя из 

особенностей ведения бухгалтерского учета по операциям, облагаемым и не 

облагаемым НДС. 

 

19. Налоговый вычет в размере 1400 руб. распространяется у налогоплательщиков на 

каждого ребенка возрастом: 

1. до 18 лет. 

2. до 24 лет. 

3. до 18 лет, а также на каждого студента дневной формы обучения в возрасте до 24 

лет. 

4. до 18 лет, а также на каждого студента дневной формы обучения независимо от 

возраста. 

 

20. Допускается ли в счете – фактуре подчистки и помарки: 

1. да. 



2. нет. 

3. да, если исправления подтверждены подписью руководителя или главного 

бухгалтера. 

4. да, если исправления подтверждены подписью одного из учредителей организации 

или главного бухгалтера. 

 

 

 

Тест по дисциплине «Экономическая безопасность», вариант 2 

 

1. Сбор  - это: 

1. обязательный взнос или платеж, взимаемый с организаций и физических лиц, 

уплата которого является одним из условий совершения в отношении 

плательщиков сборов государственными органами юридически значимых 

действий. 

2. обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого 

является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов 

государственными органами юридически значимых действий. 

3. обязательный взнос, взимаемый только с организаций, уплата которого является 

одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов 

государственными органами юридически значимых действий. 

4. обязательный взнос, взимаемый с организаций и индивидуальных 

предпринимателей. 

 

2. Экономическое содержание налога выражается взаимоотношениями между: 

1. хозяйствующими субъектами и государством по поводу формирования 

государственных доходов. 

2. организациями, индивидуальными предпринимателями и государством по поводу 

формирования государственных доходов. 

3. хозяйствующими субъектами, гражданами и государством по поводу 

формирования государственных доходов. 

4. хозяйствующими субъектами, признаваемыми налоговыми резидентами, и 

государством по поводу формирования государственных доходов. 

 

3. Принципом налогообложения, сформулированным Адамом Смитом, является: 

1. принцип справедливости. 

2. принцип срочности. 

3. принцип эластичности. 

4. принцип достаточности. 

 

4. Субъект налогообложения – это: 

1. организации и физические лица, на которых НК РФ возложена обязанность 

уплачивать соответствующие налоги и сборы. 

2. индивидуальные предприниматели и физические лица, на которых НК РФ 

возложена обязанность уплачивать соответствующие налоги и сборы. 

3. организации, которых НК РФ возложена обязанность уплачивать соответствующие 

налоги и сборы. 

4. организации и физические лица, которые являются резидентами Российской 

Федерации и на которых НК РФ возложена обязанность уплачивать 

соответствующие налоги и сборы. 



 

5. Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена обязанность: 

1. по исчислению налогов налогоплательщика. 

2. по исчислению и удержанию налогов только у физических лиц. 

3. по исчислению и удержанию налогов только у физических лиц и перечислению их 

в бюджет. 

4. по исчислению и удержанию у налогоплательщика и перечислению в 

соответствующий бюджет налогов. 

 

6. Объектами налогообложения могут являться: 

1. объект, имеющий стоимостную, количественную или физическую характеристику, 

с наличием которой у налогоплательщика возникает обязанность по уплате налога. 

2. объект, имеющий стоимостную характеристику, относящийся к имуществу, за 

исключением имущественных прав. 

3. объект, имеющий стоимостную характеристику и относящийся к имуществу в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (ГК РФ), за 

исключением имущественных прав. 

4. только операции по реализации товаров, работ, услуг на территории Российской 

Федерации. 

 

7. Не признается реализацией товаров, работ, услуг: 

1. Их передача на безвозмездной основе. 

2. товарообменная операция. 

3. передача основных средств при реорганизации юридического лица. 

4. передача товаров для собственного   потребления. 

 

8. Налоговая база – это: 

1. стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения. 

2. только стоимостная характеристика объекта налогообложения, выраженная в 

рублях или иностранной валюте. 

3. стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения, 

учитываемая по правилам бухгалтерского учета. 

4. стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения, 

находящаяся на территории Российской Федерации. 

 

9. Недоимка – это: 

1. сумма налога, неуплаченная в установленный законодательством о налогах и 

сборах срок. 

2. сумма налога или сбора, которая недоначислена и не уплачена в установленный 

законодательством о налогах и сборах срок. 

3. налога сумма или сбора, не уплаченная в установленный законодательством о 

налогах и сборах срок. 

4. сумма налога или сбора, не уплаченная по окончании календарного года. 

 

10. Дивидендами признается любой доход, полученный: 

1. акционером организации при распределенииприбыли, остающейся после 

налогообложения, по принадлежащим ему акциям. 

2. работником организации при распределении прибыли. 



3. акционером организации при распределенииприбыли, остающейся после 

налогообложения. 

4. налоговым резидентом Российской Федерации при распределении прибыли, 

остающейся после налогообложения, по принадлежащим этому резиденту акциям. 

 

11. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен: 

1. по налогу на прибыль. 

2. по налогу на добавленную стоимость. 

3. по налогу на доходы физических лиц. 

4. по налогу на добычу полезных ископаемых. 

 

12. Взаимозависимыми лицами признаются: 

1. головная организация и ее подразделения. 

2. организации, расположенные на территории одного муниципального образования. 

3. организации и физические лица, подлежащие постановке на учет в федеральной 

налоговой службе, расположенной на территории одного субъекта Российской 

Федерации. 

4. физические лица и организации, отношения между которыми могут оказать 

влияние на условия или экономические результаты деятельности. 

 

13. Не подлежат налогообложению по налогу на прибыль доходы в виде: 

1. безвозмездно полученного имущества. 

2. имущества, полученного в рамках целевого финансирования. 

3. дохода прошлых лет, выявленного в отчетном (налоговом) периоде. 

4. процентов по кредитам займа. 

 

14. К специальным налоговым режимам относятся: 

1. освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по налогу на 

добавленную стоимость. 

2. система налогообложения в виде упрощѐнной системы налогообложения. 

3. предоставление инвестиционного налогового кредита. 

4. создание оффшорных зон. 

 

15. Отчет о финансовых результатах составляется: 

1. только по «отгрузке». 

2. только по «оплате». 

3. по «отгрузке» или по «оплате» в зависимости от выбранного организацией метода 

определения выручки. 

4. по «отгрузке» или по «оплате» в зависимости от выбранного организацией метода 

определения выручки по согласованию с налоговыми органами по месту 

постановки на учет. 

 

16. В себестоимость товаров (работ, услуг) для целей налогообложения не включаются: 

1. командировочные расходы в пределах установленных норм. 

2. расходы на рекламу сверх предусмотренных нормативов. 

3. расходы на оплату труда на время учебных отпусков. 

4. расход на услуги связи. 

 

17. Плательщиками НДС не признаются: 



1. организации не зависимо от форм собственности, имеющие статус юридического 

лица, осуществляющие производственную и коммерческую деятельность. 

2. лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей. 

3. обособленные подразделения организации. 

4. лица, перемещающие товар через таможенную границу Российской Федерации. 

 

18. Взимается ли НДС с доходов физических лиц: 

1. да. 

2. нет. 

3. да, если физическое лицо зарегистрировано в качестве индивидуального 

предпринимателя. 

4.  да, если это установлено законодательными актами субъектов Российской 

Федерации. 

 

19. Назовите из ниже перечисленных один из принципов налогообложения и сборов в 

Российской Федерации, установленный налоговым кодексом: 

1. порядок обжалования актов органов налоговой полиции; 

2. уголовная ответственность за совершение налоговых правонарушений; 

3. формы налогового контроля; 

4. нет правильного ответа. 

 

20. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления о местных налогах и 

сборах принимаются: 

1. законами субъектов РФ; 

2. представительными органами местного самоуправления в соответствии с НК РФ; 

3. органами субъектов РФ; 

4. нет правильного ответа. 

Ключ к тесту 

Номер вопроса Вариант 1 Вариант 2 

1.  3 2 

2.  4 3 

3.  3 1 

4.  2 4 

5.  1 4 

6.  3 1 

7.  3 3 

8.  2 1 

9.  1 1 

10.  2 1 

11.  1 1 

12.  1 4 

13.  3 2 

14.  4 2 

15.  1 1 

16.  1 2 

17.  1 3 

18.  2 4 

19.  3 3 

20.  2 2 



 


